РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «МАЛОКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    24 июня 2021 г.                                 №  54                          село Малокирсановка
	О внесении изменений в постановление Администрации Малокирсановского сельского поселения № 183 от 26.12.2018 года «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Малокирсановского сельского поселения от 07.11.2018 №146 «О разработке и утверждении Администрацией Малокирсановского сельского поселения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», в целях повышения эффективности деятельности Администрации Малокирсановского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в Постановление Администрации Малокирсановского сельского поселения  № 183 от 26.12.2018 года «Об  утверждении  административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации» следующие изменения:

         1. Внести следующие изменения в Приложение к постановлению Администрации Малокирсановского сельского поселения от 26.12.2018 № 183  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации»:

1.1.  Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

« Предмет регулирования административного регламента.

Настоящий административный регламент регулирует отношения, возникающие  при присвоении, изменении и аннулировании адреса объекта адресации в соответствии с Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221. Объектом адресации являются:

а) здание (строение, за исключением некапитального строения), в том числе строительство которого не завершено;

б) сооружение (за исключением некапитального сооружения и линейного объекта), в том числе строительство которого не завершено;

в) земельный участок (за исключением земельного участка, не относящегося к землям населённых пунктов и не предназначенного для размещения на них объектов капитального строительства);

г) помещение, являющееся частью объекта капитального строительства;

д) машино-место (за исключением машино-места, являющегося частью некапитального здания или сооружения).»
          1.2 Пункт 2.2 «Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу»  изложить в следующей редакции:
       - Присвоение объектам адресации адресов и аннулирование таких адресов осуществляются уполномоченными органами по собственной инициативе или на основании заявлений физических или юридических лиц, указанных в пунктах 27 и 29 «Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 48, ст. 6861; 2015, N 33, ст. 4853; 2018, N 53, ст. 8666)» Аннулирование адресов объектов адресации осуществляется уполномоченными органами на основании информации уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственный кадастровый учет недвижимого имущества, государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в нем, о снятии с государственного кадастрового учета объекта недвижимости или исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений об объекте недвижимости, указанных в части 7 статьи 72 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости", представляемой в установленном Правительством Российской Федерации порядке межведомственного информационного взаимодействия при ведении государственного адресного реестра;

         - от имени лица, указанного в пункте 27 «Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов", вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 423 Федерального закона "О кадастровой деятельности", кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации;

       -при представлении заявления кадастровым инженером к такому заявлению прилагается копия документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 423 Федерального закона "О кадастровой деятельности", на основании которого осуществляется выполнение кадастровых работ или комплексных кадастровых работ в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации.";
1.3 В пункте 2.3 «Результат предоставления муниципальной услуги.

Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие постановления Администрации сельского поселения  о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса»  внести следующие дополнения:

     - в отношении машино-мест в случае подготовки и оформления в отношении машино-места, являющегося объектом недвижимости, в том числе образуемого в результате преобразования другого помещения (помещений) и (или) машино-места (машино-мест), документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком машино-месте;
- в отношении объектов адресации, государственный кадастровый учет которых осуществлен в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости", в случае отсутствия адреса у указанных объектов адресации или в случае необходимости приведения указанного адреса объекта адресации в соответствие с документацией по планировке территории или проектной документацией на здание (строение), сооружение, помещение, машино-место";

- при присвоении адресов зданиям (строениям), сооружениям, в том числе строительство которых не завершено, такие адреса должны соответствовать адресам земельных участков, в границах которых расположены соответствующие здания (строения), сооружения;
- в случае присвоения уполномоченным органом адреса многоквартирному дому при условии полученного разрешения на его строительство осуществляется одновременное присвоение адресов всем расположенным в нем помещениям и машино-местам;
- аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях:

а) прекращения существования объекта адресации и (или) снятия с государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации;

б) исключения из Единого государственного реестра недвижимости указанных в части 7 статьи 72 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" сведений об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации;

в) присвоения объекту адресации нового адреса.

       - аннулирование адреса объекта адресации в случае прекращения существования объекта адресации осуществляется после снятия объекта недвижимости, являющегося этим объектом адресации, с государственного кадастрового учета;

      - в случае аннулирования адреса здания (строения) или сооружения в связи с прекращением его существования как объекта недвижимости одновременно аннулируются адреса всех помещений и машино-мест в таком здании (строении) или сооружении;
      - принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса без внесения соответствующих сведений в государственный адресный реестр не допускается;

1.4 Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

      «Срок предоставления муниципальной услуги.

Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также решение об отказе в таком присвоении или аннулировании принимаются уполномоченным органом в срок не более чем 11 рабочих дней со дня

поступления заявления».
 1.5 Приложение  № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации»  изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению;
1.6 Приложение  № 2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации» изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению;
2. Постановления Администрации Малокирсановского сельского поселения от  04 марта 2020 г. № 21 и №1 от 21.01.2021 г. отменить;
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования;
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Малокирсановского сельского поселения                                           Н.В. Щербина

	Приложение №1
к постановлению № 54   от  24.06.2021г.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
	№

п/п
	Наименование документа

	1.
	Заявление – оригинал - 1

	2.
	Документ, удостоверяющий  личность заявителя или представителя заявителя - копия при предъявлении оригинала - 1
2.1. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации (для граждан Российской Федерации);

2.2. Временное удостоверение личности (для граждан Российской Федерации;

2.3. Паспорт гражданина иностранного государства, легализованный на территории Российской Федерации (для иностранных граждан);

2.4. Разрешение на временное проживание (для лиц без гражданства);

2.5. Вид на жительство (для лиц без гражданства);

2.6. Удостоверение беженца в Российской Федерации (для беженцев)

2.7. Свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации (для беженцев);

2.8. Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации

2.9.  Свидетельство о рождении (для лиц, не достигших возраста 14 лет).

	3.
	 Документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя) - копия при предъявлении оригинала- 1
3.1. Для представителей физического лица:

3.1.1. Доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя

3.1.2. Свидетельство о рождении

3.1.3. Акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя
3.1.4. Протокол (выписка из протокола) общего собрания собственников помещения в многоквартирном доме

3.1.5. Протокол (выписка из протокола) общего собрания членов садоводческого, огороднического и (или) дачного некоммерческого объединения граждан
3.2. Для представителей юридического лица:

3.2.1. Доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя

3.2.2. Определение арбитражного суда о введении внешнего управления и назначении внешнего управляющего (для организации, в отношении которой введена процедура внешнего управления)

	4.
	В случае если права на объект (ы) адресации не зарегистрированы в ЕГРН:

Правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (ы) адресации - копия при предъявлении оригинала-1

	4.1
	Правоустанавливающие документы на земельный участок:

	4.1.1. Свидетельство о праве собственности на землю (выданное земельным комитетом, исполнительным комитетом Совета народных депутатов)

	4.1.2. Государственный акт о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком (праве постоянного (бессрочного) пользования земельным участком) (выданный исполнительным комитетом Совета народных депутатов)

	4.1.3. Договор на передачу земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование (выданный исполнительным комитетом Совета народных депутатов)

	4.1.4. Свидетельство о пожизненном наследуемом владении земельным участком (выданное исполнительным комитетом Совета народных депутатов)

	4.1.5. Свидетельство о праве бессрочного (постоянного) пользования землей (выданное земельным комитетом, исполнительным комитетом Совета народных депутатов)

	4.1.6. Договор аренды земельного участка (выданный органом местного самоуправления или заключенный между гражданами и (или) юридическими лицами)

	4.1.7. Договор купли-продажи (выданный органом местного самоуправления или заключенный между гражданами и (или) юридическими лицами)

	4.1.8. Договор мены (заключенный между гражданами и (или) юридическими лицами)

	4.1.9. Договор дарения (заключенный между гражданами и (или) юридическими лицами)

	4.1.10. Договор о переуступке прав (заключенный между гражданами и (или) юридическими лицами)

	4.1.11. Типовой договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома (выданный исполнительным комитетом Совета народных депутатов)

	 4.1.12. Решение суда

	4.2
	Правоустанавливающие документы на объекты капитального строительства:

	4.2.1.Регистрационное удостоверение, выданное уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством в месте его издания до момента создания Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Ростовской области (выданное организациями технической инвентаризации)

	4.2.2. Договор купли-продажи (удостоверенный нотариусом)

	4.2.3. Договор дарения (удостоверенный нотариусом)

	4.2.4. Договор мены (удостоверенный нотариусом)

	 4.2.5. Договор ренты (пожизненного содержания с иждивением)

	4.2.6. Свидетельство о праве на наследство по закону (выданное нотариусом)

	4.2.7. Свидетельство о праве на наследство по завещанию (выданное нотариусом)

	4.2.8. Решение суда

	5.
	 В случае если права на объект (ы) адресации не зарегистрированы в ЕГРН – оригинал-1:

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о земельном участке)

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании, строении, сооружении (при их наличии))

	6.
	Выписки из ЕГРН об объектах недвижимости, следствием преобразования которых является образование объекта адресации (в случае преобразования объекта недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации) – оригинал-1

	7.
	Разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта адресации в эксплуатацию - копия при предъявлении оригинала-1

	8.
	 Схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса) - копия при предъявлении оригинала-1

	9.
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об объекте адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет)) – оригинал-1

	10.
	 Решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение) - копия при предъявлении оригинала-1

	11.
	Акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации) - копия при предъявлении оригинала-1

	12.
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости, который снят с учета (в случае аннулирования адреса объекта адресации при прекращении существования объекта адресации – оригинал-1

	13.
	Уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации при отказе в осуществлении кадастрового учета объекта адресации по основаниям, указанным в пунктах 1 и 3 части 2 статьи 27 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости») - копия при предъявлении оригинала-1

	Приложение № 2

к постановлению № 54 от 24.06.2021г.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении
государственных и муниципальных органов и организаций,
и которые заявитель вправе предоставить

	№

п/п
	Наименование документа

	1.
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о земельном участке)

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании, строении, сооружении (при их наличии))

	2.
	Выписки из ЕГРН об объектах недвижимости, следствием преобразования которых является образование объекта адресации (в случае преобразования объекта недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации) – оригинал-1

	3.
	Разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта адресации в эксплуатацию - копия при предъявлении оригинала-1

	4.
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об объекте адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет)) – оригинал-1

	5.
	 Решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение  - копия при предъявлении оригинала-1

	6.
	Акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения- копия при предъявлении оригинала-1

	7.
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости, который снят с учета – оригинал-1

	8.
	Уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений по объекту адресации  - копия при предъявлении оригинала-1

1